[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.03.2013 года                                        №   151                                         п.Новонукутский.

Об утверждении отчета об исполнении
муниципальной целевой программы
«Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства в муниципальном
образовании «Нукутский район» на 2008-2012гг»
за 2012 год
       На основании пункта 5 постановления   Администрации муниципального образования «Нукутский район» от 02 ноября 2009 года № 333 «О порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования « Нукутский район», их формирования и реализации», руководствуясь ст. 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет «Об исполнении муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Нукутский район» на 2008-2012 гг.» за 2012 год (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее постановление в   печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте  муниципального образования «Нукутский район».
3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Нукутский район» Т. Р. Акбашева.

                 Мэр                                                                      С.Г.Гомбоев
Приложение №1

к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 28.03.2013 г. №​​ 151

Отчет об исполнении муниципальной целевой программы "Поддержка и развитие малого  и среднего предпринимательства на 2008-2012 гг.» за 2012 год

                                                                                                                                        Таблица 1

	№
	Наименование программы
	Источники финансирования, тыс.руб.

	Ф.Б.
	О.Б.
	М.Б.
	Внебюджетные средства

	По программе
	Факт
	По программе
	Факт
	По программе
	Факт
	Отклонение
	По программе
	Факт

	-/+
	%

	1.
	Муниципальная целевая программа "Поддержка и развитие малого  и среднего предпринимательства
	240
	240
	60
	60
	570
	566,2
	-3,8
	99.3
	0
	0

                                                                                                                                      Таблица 2

	№
	Целевые индикаторы, показатели результативности реализации Программы
	Ед.изм.
	По программе
	Фактическое значение
	Отклонение фактического значения от планового
	Причины отклонения

	-/+
	%

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, млн. руб.
	млн.руб
	192,42
	237,48
	+45,06
	113

	Доля занятых в МП в общем количестве занятых в экономике районе, %
	%
	59,02
	59,1
	+0,08
	100

	Размер среднемесячной заработной платы, руб.
	Руб
	9573,85
	11206
	+1686,15
	117,6

	Число действующих СМСП на 1000 жителей, ед. ( с учетом ИП)
	ед
	10.56
	17,75
	+7,19
	168,1

                                                                                                                                     Таблица 3

	№
	Основные задачи Программы
	Мероприятия, проводимые в целях реализации основных задач

	1
	Нормативно-правовое и организационное обеспечение
	1.Постановление Администрации МО «Нукутский район» от 27.04.2012г №199 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Оказание консультационной и организационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства».

2.Постановление Администрации МО «Нукутский район» от 20.04.2012г №191 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства».

3. Постановление Администрации МО «Нукутский район» от 31.05.2012г № 291 «Об утверждении Муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в МО «Нукутский район» на 2013-2015 годы»

4. Постановление Администрации МО «Нукутский район» от 17.10.2012г № 571 «Положение о предоставлении и расходовании субсидий из бюджета МО «Нукутский район» по поддержке начинающих СМСП- гранты начинающим на создание собственного бизнеса».

5. Постановление Администрации МО «Нукутский район» от 22.10.2012г № 586 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие малого и среднего  предпринимательства в МО «Нукутский район» на 2008-2012гг» в части ресурсного обеспечения.

6. Постановление Администрации МО «Нукутский район»  от19.03.2012г № 124 «О внесении изменений в постановление «О создании Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при мэре МО «Нукутский район»

7. Постановление Администрации МО «Нукутский район» от 19.03.2012г № 121 «Об утверждении долгосрочной  муниципальной целевой программы «Развитие торговли на территории МО «Нукутский район» на 2012-2015гг»

	2
	Финансовая поддержка

	1. В рамках реализации областной государственной целевой программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Иркутской области на 2011-2012гг.» по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в 2012 году участвовало и победило предприятие ОАО «Ангара-Сервис»  за содействие повышению энергоэффективности производства субъектов малого и среднего предпринимательства в сумме 905, 0 тыс.рублей.

2.   В рамках реализации областной государственной целевой программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Иркутской области на 2011-2012гг.»  и муниципальной целевой программы  «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  в МО «Нукутский район»  на 2008-2012гг.» участвовало 3 субъекта МСП, победило -2 ИП Алексеева Е.О. и ИП Наргизян Е.Ю.  на оказание финансовой поддержки начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса в размере  по 158 тыс.руб

3. В муниципальном образовании «Нукутский район»  в 2012 году был проведен конкурс  «Лучшее предприятие бытового обслуживания муниципального образования «Нукутский район» с целью повышения культуры и качества бытового обслуживания населения. Конкурс проводился по 5 номинациям. Победителями  стали : в номинации «Лучшая парикмахерская»- ИП Данилова С.Н; в номинации «Лучший маникюрный салон»- ИП Давтян А.В.; в номинации «Лучшее предприятие по техническому обслуживанию автотранспортных средств»-Алексеев С.Р.;  в номинации «Лучшее предприятие в сфере ритуальных услуг»- ИП Беломестнова О.С. Ресурсное обеспечение-2160 рублей
4. В 2012 году по  программе самозанятости  населения  было выделено финансовых средств в сумме 58 800 рублей и зарегистрирован один предприниматель

	3.
	Информационная поддержка

	1. Количество публикаций в СМИ по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в 2012 году составило 6. Для субъектов малого и среднего предпринимательства  печатается информация и  на официальном сайте администрации муниципального образования «Нукутский район» в разделе «Экономика» подраздел «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства»

	4.
	Консультационная поддержка

	1. Общее количество оказанных консультаций СМСП составило в 2012 году -129:

по вопросам  регистрации ИП , юридических лиц;

по правилам продажи отдельных видов товаров;

по заполнению конкурсной документации;

по заполнению документов на финансовую поддержку из местного и областных бюджетов и другие.

	5.
	Поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров

	В 2012 году была оказана помощь в  обучении  основ предпринимательской деятельности начинающим предпринимателям Трубачевой А.Г. и Наргизян  Е.Ю.

	6.
	Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	1. На территории муниципального образования функционирует  совет по  развитию малого и среднего предпринимательства при мэре МО «Нукутский район».

2. Для   развития системы  микрофинансирования субъектов    малого    и    среднего
предпринимательства  муниципального образования «Нукутский район» функционирует  Фонд
поддержки малого  и  среднего предпринимательства муниципального образования «Нукутский район»  в 2012

	7.
	Формирование эффективной конкурентной среды

	Привлечение  субъектов малого и среднего предпринимательства в межмуниципальном сотрудничестве для расширения сотрудничества.

СМСП  МО «Нукутский район» принимали участия в выставке «Земля Иркутская» , агропромышленной недели  в г.Иркутске, Всероссийская выставка «Золотая осень-2012г».